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七、結婚 

個人價值觀念的影響，導致國人日趨不婚、晚婚，平均結婚年齡逐漸延

後，112年男性平均結婚年齡35.2歲，女性32.8歲。 

（一）112年粗結婚率5.37‰，自70年起，42年間，男、女性初婚率降幅高達

35.57個及59.49個千分點。 

1. 112年結婚對數計12萬5,345對，較111年減少2,188對（-1.72%）；粗結

婚率5.37‰，較111年減少0.10個千分點。 

2. 112年男、女性初婚率分別為27.12‰及32.42‰，較111年減少0.91個及

0.76個千分點；自70年起，42年間降幅分別達35.57個及59.49個千分

點。 

3. 112年男、女性再婚率分別為18.51‰及10.45‰，較111年增加0.74個及

減少0.30個千分點；自70年起，42年間降幅分別達15.82個及6.56個千

分點。 

4. 112年女性之初婚率為32.42‰，較男性之27.12‰高出5.30個千分點；

女性再婚率為10.45‰，遠低於男性的18.51‰（詳表1-19）。 
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表1-19 結婚對數、粗結婚率、初（再）婚人數及初（再）婚率 

單位：人 

 
資料來源：內政部戶政司。 

說  明：1.粗結婚率：指某一特定期間之結婚對數對同一期間之期中人口數的比率。 

                    2.本表為按發生日期統計；62年（含）以前資料係按登記日期統計，且不包括金門縣及

連江縣。 

     3.初婚率為每千位年中15歲以上之未婚男、女人口之初婚人數。 

     4.再婚率為每千位年中離婚及喪偶男、女人口之再婚人數。 

     5.①係指增減千分點。 

     6.自108年起包含相同性別結婚對數。 

 

 

  

男 女 男 女 男 女 男 女

民國36年 74,482 11.84 … … … … … … … … 

民國40年 73,676 9.55 … … … … … … … … 

民國50年 83,797 7.51 … … … … … … … … 

民國60年 106,812 7.20 … … … … … … … … 

民國70年 172,231 9.55 164,790 164,262 62.69 91.91 7,441 7,969 34.33 17.01

民國80年 165,053 8.05 152,326 151,786 51.66 70.64 12,727 13,267 34.23 19.54

民國90年 167,157 7.48 139,175 150,056 41.28 56.93 27,982 17,101 48.36 15.02

民國91年 173,343 7.72 142,347 153,533 42.17 57.50 30,996 19,810 50.93 16.59

民國92年 173,065 7.67 138,564 150,729 40.82 55.53 34,501 22,336 53.96 17.87

民國93年 129,274 5.71 106,178 113,700 30.94 41.06 23,096 15,574 34.27 11.91

民國94年 142,082 6.25 119,897 125,636 34.49 44.48 22,185 16,446 31.15 12.02

民國95年 142,799 6.26 120,613 125,113 34.26 43.50 22,186 17,686 29.54 12.37

民國96年 131,851 5.75 110,508 115,121 31.02 39.34 21,343 16,730 27.11 11.23

民國97年 148,425 6.45 126,798 129,732 35.24 43.68 21,627 18,693 26.43 12.11

民國98年 116,392 5.04 95,505 98,910 26.21 32.74 20,887 17,482 24.60 10.95

民國99年 133,822 5.78 111,797 114,251 30.24 37.13 22,025 19,571 25.01 11.85

民國100年 165,305 7.13 141,072 142,819 37.85 45.90 24,233 22,486 26.65 13.20

民國101年 142,846 6.14 120,648 121,639 32.11 38.70 22,198 21,207 23.71 12.10

民國102年 147,527 6.32 124,809 125,618 33.01 39.64 22,718 21,909 23.61 12.17

民國103年 149,513 6.39 126,374 126,848 33.33 39.87 23,139 22,665 23.47 12.28

民國104年 154,024 6.56 130,232 130,430 34.19 40.75 23,792 23,594 23.60 12.49

民國105年 148,349 6.31 124,929 124,861 32.69 38.83 23,420 23,488 22.75 12.16

民國106年 137,620 5.84 115,149 114,757 30.10 35.60 22,471 22,863 21.39 11.58

民國107年 135,322 5.74 113,343 112,474 29.61 34.82 21,979 22,848 20.49 11.34

民國108年 133,741 5.67 111,279 111,880 29.09 34.63 21,380 22,943 19.53 11.16

民國109年 120,397 5.11 100,913 100,049 26.42 31.02 18,444 21,388 16.52 10.21

民國110年 114,396 4.87 95,923 94,586 25.21 29.53 17,686 20,597 15.61 9.69

民國111年 127,533 5.47 106,083 105,489 28.03 33.18 20,355 23,139 17.77 10.75

民國112年 125,345 5.37 102,721 103,534 27.12 32.42 21,519 22,916 18.51 10.45

較111年

增減(%)

再婚率（‰）年　別 結婚對數

粗結

婚率

（‰）

初　　　　　　　　婚 再　　　　　　　　婚

人　　數 初婚率（‰） 人　　數

-0.76 5.72 -0.96 0.74 -0.30-1.72 -0.10 -3.17 -1.85 -0.91① ① ① ① ①
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（二）112年結婚平均年齡男性為35.2歲，女性32.8歲，與111年比較，分別

增加0.5歲及0.3歲。 

1. 112年男、女性初婚平均年齡分別為32.9歲及31.0歲，與111年比較，

均分別增加0.3歲；較70年則分別增加5.3歲及7.0歲，顯示女性初婚年

齡延後情形較男性更加明顯。 

2. 112年男、女再婚平均年齡分別為46.2歲及41.2歲，與111年比較，分

別增加0.7歲及0.3歲；較70年則分別增加6.9歲及7.3歲，顯示女性再婚

年齡延後情形亦較男性明顯（詳表1-20）。 

表1-20 歷年平均結婚年齡 

單位：歲 

 
資料來源：內政部戶政司。 

 

初　　婚 再　　婚

男性 女性 男性 女性

民國60年 28.8 22.8 28.2 22.1 42.7 35.9 

民國70年 28.1 24.5 27.6 24.0 39.3 33.9 

民國80年 29.9 26.7 29.1 26.0 39.6 34.8 

民國90年 32.9 27.4 30.8 26.4 43.5 36.0 

民國91年 33.4 27.9 31.0 26.8 44.3 36.3 

民國92年 33.8 28.4 31.2 27.2 44.4 36.5 

民國93年 33.0 28.0 30.7 26.9 43.3 36.4 

民國94年 32.5 28.5 30.6 27.4 43.2 36.6 

民國95年 32.6 29.0 30.7 27.8 43.2 36.9 

民國96年 33.0 29.2 31.0 28.1 43.4 37.0 

民國97年 32.9 29.5 31.1 28.4 43.5 37.4 

民國98年 33.9 30.3 31.6 28.9 44.7 38.4 

民國99年 33.9 30.5 31.8 29.2 44.6 38.4 

民國100年 33.6 30.6 31.8 29.4 44.2 38.2 

民國101年 33.8 30.8 31.9 29.5 44.4 38.6 

民國102年 33.9 31.0 32.0 29.7 44.4 38.7 

民國103年 34.1 31.2 32.1 29.9 44.7 39.0 

民國104年 34.2 31.4 32.2 30.0 44.6 39.4 

民國105年 34.4 31.5 32.4 30.0 44.9 39.5 

民國106年 34.5 31.7 32.4 30.0 45.4 40.1 

民國107年 34.6 31.9 32.5 30.2 45.5 40.2 

民國108年 34.7 32.1 32.6 30.4 45.7 40.3 

民國109年 34.3 32.1 32.3 30.3 45.1 40.3 

民國110年 34.4 32.3 32.3 30.4 45.4 40.7 

民國111年 34.7 32.5 32.6 30.7 45.5 40.9 

民國112年 35.2 32.8 32.9 31.0 46.2 41.2 

女性年別 男性
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（三）我國與外籍及大陸、港澳地區人士結婚，以外籍及大陸、港澳地區女

性嫁與我國男性為主，惟實施面談制度後，已有效防杜假結婚情形。 

1. 我國與外籍及大陸、港澳地區人士結婚情形，由87年占結婚總對數之

15.69%逐年增加至92年達31.38%之最高點，此後則逆轉遞減，104年

降至12.79%後逐年回升至 108年為15.25%，於 110年降至最低點

6.93%，並於112年回升至18.12%。 

2. 112年與國人結婚之外籍與大陸、港澳配偶中，以地區別觀察，東南

亞地區配偶8,917人（占39.26%）最多，超越大陸地區者7,878人（占

34.68%），港澳地區者1,677人（占7.38%），另其他地區配偶4,243人

（占18.68%）。 

3. 與國人結婚之外籍與大陸、港澳地區人數，就性別觀察，主要以女性

嫁與我國男性為主，其中大陸、港澳地區女性從87年占結婚總對數之

8.18%逐年遞增，至92年達18.12%為最高點，惟自92年12月起全面實

施大陸地區配偶申請進入臺灣地區團聚面談制度及兩岸社經環境變

化，致93年大陸、港澳地區女性遽降至9.16%，109年降至最低為

1.76%，112年則為5.73%；外國籍女性則從87年占結婚總對數5.93%波

動上升，至93年13.61%達最高點，惟自94年起外交部加強實施外國籍

配偶境外面談後，外國籍女性人數逐漸下降，至100年降至2.99%後又

反轉遞增至107年為6.27%，110年降至歷史最低點2.32%，並於112年

回升至6.62%。 

4. 至大陸、港澳地區男性占結婚總對數比率，92年達1.78%後，93年降

至0.28%最低，之後波動緩增至106年又超過1%，109年降為0.54%，

並於112年升至最高點1.89%；外國籍男性占結婚總對數比率則呈上下

波動現象，112年達最高點3.88%（詳表1-21）。 
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表1-21 與國人結婚之外籍與大陸港澳地區人數 

 
資料來源：內政部戶政司。 

說  明：1.發生日期統計。 

     2.自 108 年起包含相同性別結婚對數。 

 

 

 

單位：對；人

計
大陸

地區

港澳

地區
計

東南

亞

其他

地區
計

大陸

地區

港澳

地區
計 東南亞

其他

地區

民國87年 140,010 21,969 2,215 490 366 124 1,725 … … 19,754 11,452 11,303 149 8,302 … …

民國88年 175,905 32,764 2,840 857 708 149 1,983 … … 29,924 17,005 16,849 156 12,919 … …

民國89年 183,028 45,308 3,145 852 691 161 2,293 … … 42,163 22,956 22,784 172 19,207 … …

民國90年 167,157 45,449 3,265 1,004 848 156 2,261 760 1,501 42,184 26,338 26,198 140 15,846 15,570 276

民國91年 173,343 49,300 4,457 1,778 1,609 169 2,679 977 1,702 44,843 27,767 27,626 141 17,076 16,746 330

民國92年 173,065 54,305 5,905 3,073 2,926 147 2,832 1,081 1,751 48,400 31,353 31,183 170 17,047 16,600 447

民國93年 129,274 32,531 3,103 356 215 141 2,747 939 1,808 29,428 11,840 11,671 169 17,588 17,198 390

民國94年 142,082 27,731 3,135 448 281 167 2,687 727 1,960 24,596 13,963 13,767 196 10,633 10,227 406

民國95年 142,799 23,608 3,174 514 323 191 2,660 537 2,123 20,434 13,871 13,604 267 6,563 6,111 452

民國96年 131,851 24,473 3,185 583 392 191 2,602 448 2,154 21,288 14,003 13,775 228 7,285 6,817 468

民國97年 148,425 21,500 3,504 626 383 243 2,878 473 2,405 17,996 12,149 11,887 262 5,847 5,315 532

民國98年 116,392 21,724 3,663 690 467 223 2,973 482 2,491 18,061 12,519 12,270 249 5,542 5,101 441

民國99年 133,822 21,322 3,808 840 588 252 2,968 554 2,414 17,514 12,333 12,065 268 5,181 4,666 515

民國100年 165,305 21,591 4,172 1,046 714 332 3,126 551 2,575 17,419 12,483 12,117 366 4,936 4,336 600

民國101年 142,846 20,115 4,288 1,093 755 338 3,195 649 2,546 15,827 11,215 10,896 319 4,612 4,069 543

民國102年 147,527 19,439 4,243 1,083 735 348 3,160 616 2,544 15,196 10,295 9,902 393 4,901 4,282 619

民國103年 149,513 19,946 4,556 1,202 740 462 3,354 735 2,619 15,390 9,702 9,204 498 5,688 5,065 623

民國104年 154,024 19,707 4,738 1,310 795 515 3,428 743 2,685 14,969 8,944 8,322 622 6,025 5,377 648

民國105年 148,349 20,853 4,995 1,337 833 504 3,658 876 2,782 15,858 8,237 7,599 638 7,621 6,960 661

民國106年 137,620 20,729 5,338 1,432 820 612 3,906 1,023 2,883 15,391 7,272 6,552 720 8,119 7,427 692

民國107年 135,322 20,563 5,405 1,416 854 562 3,989 1,153 2,836 15,158 6,672 5,957 715 8,486 7,684 802

民國108年 133,741 20,396 5,876 1,715 929 786 4,161 1,135 3,026 14,520 6,161 5,288 873 8,359 7,520 839

民國109年 120,397 9,269 3,501 652 269 383 2,849 517 2,332 5,768 2,125 1,696 429 3,643 2,996 647

民國110年 114,396 7,923 3,103 701 313 388 2,402 402 2,000 4,820 2,161 1,741 420 2,659 2,122 537

民國111年 127,533 15,201 5,493 1,303 724 579 4,190 1,216 2,974 9,708 3,735 3,079 656 5,973 5,323 650

民國112年 125,345 22,715 7,231 2,372 1,617 755 4,859 1,517 3,342 15,484 7,183 6,261 922 8,301 7,400 901

單位：％

民國87年 100.00 15.69 1.58 0.35 0.26 0.09 1.23 … … 14.11 8.18 8.07 0.11 5.93 … …

民國88年 100.00 18.63 1.61 0.49 0.40 0.08 1.13 … … 17.01 9.67 9.58 0.09 7.34 … …

民國89年 100.00 24.75 1.72 0.47 0.38 0.09 1.25 … … 23.04 12.54 12.45 0.09 10.49 … …

民國90年 100.00 27.19 1.95 0.60 0.51 0.09 1.35 0.45 0.90 25.24 15.76 15.67 0.08 9.48 9.31 0.17 

民國91年 100.00 28.44 2.57 1.03 0.93 0.10 1.55 0.56 0.98 25.87 16.02 15.94 0.08 9.85 9.66 0.19 

民國92年 100.00 31.38 3.41 1.78 1.69 0.08 1.64 0.62 1.01 27.97 18.12 18.02 0.10 9.85 9.59 0.26 

民國93年 100.00 25.16 2.40 0.28 0.17 0.11 2.12 0.73 1.40 22.76 9.16 9.03 0.13 13.61 13.30 0.30 

民國94年 100.00 19.52 2.21 0.32 0.20 0.12 1.89 0.51 1.38 17.31 9.83 9.69 0.14 7.48 7.20 0.29 

民國95年 100.00 16.53 2.22 0.36 0.23 0.13 1.86 0.38 1.49 14.31 9.71 9.53 0.19 4.60 4.28 0.32 

民國96年 100.00 18.56 2.42 0.44 0.30 0.14 1.97 0.34 1.63 16.15 10.62 10.45 0.17 5.53 5.17 0.35 

民國97年 100.00 14.49 2.36 0.42 0.26 0.16 1.94 0.32 1.62 12.12 8.19 8.01 0.18 3.94 3.58 0.36 

民國98年 100.00 18.66 3.15 0.59 0.40 0.19 2.55 0.41 2.14 15.52 10.76 10.54 0.21 4.76 4.38 0.38 

民國99年 100.00 15.93 2.85 0.63 0.44 0.19 2.22 0.41 1.80 13.09 9.22 9.02 0.20 3.87 3.49 0.38 

民國100年 100.00 13.06 2.52 0.63 0.43 0.20 1.89 0.33 1.56 10.54 7.55 7.33 0.22 2.99 2.62 0.36 

民國101年 100.00 14.08 3.00 0.77 0.53 0.24 2.24 0.45 1.78 11.08 7.85 7.63 0.22 3.23 2.85 0.38 

民國102年 100.00 13.18 2.88 0.73 0.50 0.24 2.14 0.42 1.72 10.30 6.98 6.71 0.27 3.32 2.90 0.42 

民國103年 100.00 13.34 3.05 0.80 0.49 0.31 2.24 0.49 1.75 10.29 6.49 6.16 0.33 3.80 3.39 0.42 

民國104年 100.00 12.79 3.08 0.85 0.52 0.33 2.23 0.48 1.74 9.72 5.81 5.40 0.40 3.91 3.49 0.42 

民國105年 100.00 14.06 3.37 0.90 0.56 0.34 2.47 0.59 1.88 10.69 5.55 5.12 0.43 5.14 4.69 0.45 

民國106年 100.00 15.06 3.88 1.04 0.60 0.44 2.84 0.74 2.09 11.18 5.28 4.76 0.52 5.90 5.40 0.50 

民國107年 100.00 15.20 3.99 1.05 0.63 0.42 2.95 0.85 2.10 11.20 4.93 4.40 0.53 6.27 5.68 0.59 

民國108年 100.00 15.25 4.39 1.28 0.69 0.59 3.11 0.85 2.26 10.86 4.61 3.95 0.65 6.25 5.62 0.63 

民國109年 100.00 7.70 2.91 0.54 0.22 0.32 2.37 0.43 1.94 4.79 1.76 1.41 0.36 3.03 2.49 0.54 

民國110年 100.00 6.93 2.71 0.61 0.27 0.34 2.10 0.35 1.75 4.21 1.89 1.52 0.37 2.32 1.85 0.47 

民國111年 100.00 11.92 4.31 1.02 0.57 0.45 3.29 0.95 2.33 7.61 2.93 2.41 0.51 4.68 4.17 0.51 

民國112年 100.00 18.12 5.77 1.89 1.29 0.60 3.88 1.21 2.67 12.35 5.73 5.00 0.74 6.62 5.90 0.72 

（百分比）

（實數）

合計

大陸、港澳地區 外　　國　　籍

女性原屬國籍（地區）

年　別
結　婚

總對數

男性原屬國籍（地區）

合計

大陸、港澳地區 外　　國　　籍
中外

聯姻

對數
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（四）結論 

國人之平均結婚年齡漸為提高，不婚、晚婚之現象愈來愈普遍，且自

87年起，國人與外籍及大陸港澳地區人士結婚占總結婚對數比率，除109

年及110年受COVID-19疫情影響外，每年均達11%以上（92年更高達

31.38%）。政府為鼓勵國人早日成家，持續辦理友善婚育家庭之社會住

宅、住宅補貼，積極營造「願婚、樂生、安心養」之環境，期望提高國人

結婚及生育意願，並提供多元移民輔導措施，協助新移民在臺落地生根。 

 

  


